
SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201416  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676404

PORTARIA: 85/2014
Objetivo: Realizar serviços pela SEEL de visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 20/04/2014
54186051/ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 
20/04/2014
5295696/GILMAR AMARAL CHAVES (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2014 a 20/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

SUSPENSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676298

PORTARIA N.º 092 DE 24 DE ABRIL DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 93 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do 
Processo n.º 2013/588988 de 09/12/2013
CONSIDERANDO, Os termos do relatório e a conclusão da 
Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria n° 14 de 09 de janeiro de 2014, para apurar 
irregularidades inobservância aos artigos 177, inciso II e 178, 
inciso XI da Lei 5.810/94, e aos Princípios Constitucionais da 
Moralidade e Probidade no serviço Publico;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de se fazer observar 
esses princípios e proibições nas relações interpessoais dos 
servidores desta FCPTN;
R E S O L V E:
Artigo 1° - Acolher as conclusões da Comissão Processantes 
e aplicar com base no Art. 189 da Lei 5.810/94, a pena de 
SUSPENSÃO de 03 (três) dias das atividades funcionais neste 
Órgão, ao servidor Gonçalo Monteiro Neto, Assistente Cultural 
de Matricula: 571935481
Artigo 2ª: Os efeito desta portaria retroagem à 22/04/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676378

Convênio: 8
Exercício: 2014
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “1° Festival Da Farinha no 
Município de Quatipuru”.
Valor Total: 230.000,00
Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 30/04/2014 a 30/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB E TRAB RURAIS 
DE QUATIPURU
Endereço: R Con Siqueira Mendes, 430
CEP. 68709000 - Quatipuru/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676385
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 675597

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização dos 
dutos de refrigeração das centrais de ar-condicionado da FCPTN.
Valor Total: 70.400,00
Data Assinatura: 15/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 15/05/2014
Pregão Eletrônico: 1/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PATelefone: 9132416891
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676653

Inexigibilidade: 114/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: cachê artístico para o grupo Lapidação Poética, por sua 
apresentação na programação do projeto circuito das artes, 
através da Lei Rouanet, no dia 26/04/2014, no município de 
Ananindeua
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.66/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: André Herich Barros Ponce de leão
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9181393246
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676658

Inexigibilidade: 115/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 5.400,00
Objeto: Pagamento em favor de Danny Lúcio da Costa Reis, 
pelos serviços de Diretor Artístico Musical na programação do 
projeto circuito das artes, através da Lei Rouanet, no período 
de 26/04 - Ananindeua, 24/05 - Marituba , 28/06 - Benevides, 
20/09 - Santa Bárbara e 01/11/2014 e Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9181986050 Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9181986050
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676664

Inexigibilidade: 116/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 300,00
Objeto: pagamento em favor de Elias Bezerra Pinheiro pelos 
serviços de Roadie, no projeto circuito das artes, através da Lei 
Rouanet, no dia 26/04/2014, no município de Ananindeua.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Pass. Natalina, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/pa
Complemento: Casa A
Telefone: 9181322276 Nome: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Pass. Natalina, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/pa
Complemento: Casa A
Telefone: 9181322276 Nome: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Pass. Natalina, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/pa
Complemento: Casa A
Telefone: 9181322276 Nome: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Pass. Natalina, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67010-090 - Ananindeua/pa
Complemento: Casa A
Telefone: 9181322276
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676672

Inexigibilidade: 117/2014
Data: 04/04/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Zebrabeat Afro-Amazônica, Orquesta, por sua apresentação no 
evento Zebrabeat Com vida Di Melo, no Graffit em São Paulo, no 
dia 04/04/2014
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EWERTON DIEGO ALMEIDA MIRANDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2904
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9182310506 Nome: EWERTON DIEGO ALMEIDA 
MIRANDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2904
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9182310506
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 
RES.002/ CD/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676466
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Beneficiários)
T.C – nº 016/2014 – PÂMELLA BEATRIZ LEAL CORRÊA
T.C – nº 017/2014 – MÁRCIO RODRIGUES CARDOSO
T.C – nº 018/2014 – LEONARDO SOARES DO ROSÁRIO
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2014/109783
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais)- AT: 7346 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 15.04.2014 - Vigência: 15.04.2014 a 14.04.2015
Ordenador: Suely Conceição Noronha Fraiha – Superintendente 
em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676563

PORTARIA Nº 056 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO:
A representação formulada pela Gerência de Recursos Materiais 
e Patrimoniais, nos dias de 12/03/2014 e 25/03/2014, conforme 
Processo nº. 2014/159573.
RESOLVE:
Art. 1º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para 
apuração dos fatos narrados pela Gerência de Recursos Materiais 
e  Patrimoniais/FCV, constante  no  Processo nº. 2014/159573.
Art. 2º- NOMEAR, a COMISSÃO  DE SINDICÂNCIA  composta 
pelos servidores: SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, 
Matrícula nº. 772941/ 4,  Presidente; SIMONE DO SOCORRO 
RABELO SILVA, Matrícula nº. 57234170/1, Membro  IONALDO 
RODRIGUES DA SILVA FILHO, Matrícula nº 57234396/, Membro.
Art. 3º- Para dar comprimento as  atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda  documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dina Maria César de Oliveira
Superintendente


